3

Дело№5-86-656/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2025 года

                                    г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием помощника прокурора города Судака -  фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные Дзержинского адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, начальника управления архитектуры и земельных отношений администрации города Судака Республики Крым, адрес юридического лица: адрес, зарегистрированного по адресу: адрес

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата в 00ч. 01 мин. фио, занимая должность начальника управления архитектуры и земельных отношений администрации города Судака Республики Крым (адрес), будучи ответственным за рассмотрение обращения фио, действовавшего в интересах фио на основании доверенности, поступившего в Администрацию города Судака Республики Крым дата по вопросу перераспределения земельных участков, нарушил ч.1 ст.12 Федерального закона от дата № 59 -  ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ввиду того, что ответ на обращение заявителю не был представлен в установленный законом срок, а именно в срок до дата. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ.

фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении настоящего дела в его отсутствие.

Помощник прокурора города Судака -  фио в судебном заседании поддержала рассматриваемое постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав, что наличие состава вменяемого правонарушения подтверждается представленными доказательствами, полагала необходимым назначить наказание на усмотрение суда.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, выслушав заключение помощника прокурора, прихожу к выводу о том, что вина является установленной и подтвержденной следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении:

- постановлением заместителя города Судака фио от дата в отношении фио по ст.5.59 КоАП РФ;

- копией рапорта помощника прокурора (л.д.28);

- копией заявления представителя по доверенности фио – фио от дата, поступившего и зарегистрированного в Администрации города Судака Республики Крым дата под вх. №К-1923/09 (л.д.9);

- копией распоряжения главы администрации г. Судака от дата №29 л/с о назначении фио на должность начальника управления архитектуры и земельных отношений администрации города Судака Республики Крым с дата (л.д. 18);

- копией должностной инструкции начальника управления архитектуры и земельных отношений администрации города Судака Республики Крым, утвержденной главой администрации города Судака от дата (л.д. 20-26).

В статье 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Порядок рассмотрения обращений граждан предусмотрен Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от дата № 59-ФЗ.

В соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона № 59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Согласно п. 3.2 Должностной инструкции начальника управления архитектуры и земельных отношений на фио возложена обязанность по осуществлению приема граждан и представителей организаций, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и организаций, подготовка по ним решений и направление заявителем ответов в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

фио на момент  принятия  к исполнению  вышеуказанного обращения  и  в период срока, установленного законодательством  для рассмотрения обращения граждан, занимал должность начальника управления архитектуры и земельных отношений администрации города Судака.

Таким образом, действия фио следует квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан.

Оснований для освобождения фио от административной ответственности не усматривается. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Основания для признания совершенного правонарушения малозначительным в силу ст. 2.9 КоАП РФ отсутствуют.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность привлекаемого лица, по делу не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в пределах санкции статьи за совершенное правонарушение, максимальное наказание не назначать.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)- Наименование банка: ОКЦ N 7 наименование организации России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра телефон; ОКТМО: телефон, КБК телефон 01053010059140, УИН  0410760300865006562505159.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г. Судак, ул. Гвардейская, д.2.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: